Baisse -25% Médiane -33%

Tableau 16: Impact IFRS 16 Indépendance financière

63 | P a g e

bilan fragilisé, cela peut donc expliquer qu’ils ont énormément recours au leasing vu la

difficulté à contracter un crédit. Par rapport aux recherches de PwC, leurs estimations semblent

se confirmer.

La liquidité de l’entreprise est faiblement impactée par la comptabilisation des contrats de

location. Une moyenne de 8% pour l’ensemble ressort des recherches pour la baisse de la

liquidité. Le ratio n’est que simplement impacté par la partie de la dette locative due durant

l’année. De plus, ce ratio varie au jour le jour en fonction des mouvements fréquents de ces

comptes. Au final, ces résultats sont en ligne avec la revue littéraire.

52

Jusqu’à maintenant, les impacts démontrés sont ceux liés au bilan de la compagnie mais la

structure du compte de résultat est également impactée et cela peut se refléter à travers

l’EBITDA. En effet sous IAS 17, la charge de loyer lié aux contrats de location était

52 Le groupe SAS n’a pas encore publié l’impact de la norme IFRS 16 sur l’EBITDA.

EBITDA av. ajust. Impact IFRS 16 EBITDA après IFRS 16 Variation

Air France & KLM 3.264.000.000,00 €   1.504.000.000,00 €   4.768.000.000,00 €   46%

EasyJet 697.000.000,00£   273.000.000,00£   970.000.000,00£   39%

International Airlines Group 4.484.000.000,00 €   997.000.000,00 €   5.481.000.000,00 €   22%

Finnair 320.400.000,00 €   192.200.000,00 €   512.600.000,00 €   60%

SAS Group

Légende: Moyenne 42%

Hausse +25% Médiane 43%

Pas de données

Tableau 18: Impact IFRS 16 EBITDA

Liquidité av. ajust. Liquidité après IFRS 16 Variation Liquidité n+1

Air France & KLM 0,75   0,68   -10% 0,75

EasyJet 0,97   0,91   -6% 0,79

International Airlines Group 0,91   0,84   -8% 0,88

Finnair 1,28   1,21   -6% 1,07